Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2037/2019

Sugere ao Poder Executivo
Municipal a aquisição de assentos
sanitários para a sua utilização nos
banheiros da EMEFEI “Prof.ª Rosa
Lee Carr Conti” e a disponibilização
de sabonete líquido nas
saboneteiras dos mesmos sanitários.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente, seja realizada a aquisição de utensílios e produtos para a EMEFEI
“Prof.ª Rosa Lee Carr Conti”.

Justificativa:

 Diante da solicitação de alunos e profissionais da unidade

escolar acima citada ficou apontada a necessidade da aquisição de assentos
dos vasos sanitários e a disponibilização de sabonete líquido nas saboneteiras
dos banheiros dessa emefei. Faz-se necessário tal deliberação por uma
questão de higiene e saúde pública, pois, de acordo com a Organização
Mundial da Saúde, o simples ato de lavar as mãos reduz em até 40% o risco de
contrair doenças como gripe, diarreia, infecção estomacal, entre outras
moléstias. Por fim, indicamos que seja feito um estudo para aquisição do
produto e dos utensílios referidos.

Esta propositura me fora apresentada pelos alunos do 5º ano da

EMEFEI Professora Rosa Lee Carr Conti, localizada na vila Siqueira Campos,
os quais participaram do projeto “Câmara do Futuro”, desta Casa de Leis.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de Maio de 2019.

                          Paulo Cesar Monaro

Paulo Monaro – Vereador -